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Vážení spoluobčania,

Opäť je tu výročná správa Obce Žabokreky nad Nitrou. Je to za rok 2013 a     ja Vám ju predkladá.
Rok 2013 považujem pre Obec Žabokreky nad Nitrou za dobrý. Finančná kríza,  ktorá lomcuje celou
Európou  sa  odráža  i  na  ekonomike  Slovenska  a  bytostne  sa  dotýka  finančných  vzťahov  štátu  s
obcami a  mestami. I  napriek tomuto konštatovaniu sme v roku 2013 z vlastných finančných prostriedkov
dokázali  dokončiť nový Dom smútku a     urobiť nemalé terénne úpravy okolo tejto stavby.  Strecha
nového Domu smútku je kruhového charakteru, čo okrem tejto zvláštnosti znamenalo “ popasovať sa “ s 
netradičnou architektúrou. Náš Dom smútku je výnimočný a už teraz budí pozitívnu pozornosť širokej
verejnosti.
Z  Ministerstva financií SR obdržala obec finančný grand vo výške 90 000,- € , ktoré boli účelovo viazané
na výmenu starých – drevených okien za nové – plastové.  I touto cestou chcem poďakovať všetkým
spoluobčanom, ktorí sa akoukoľvek formou podieľali na tejto akcii.  Ak zoberieme do úvahy, že obec
doposiaľ nemá žiadny úver, ani finančnú pôžičku, z     môjho pohľadu môžem konštatovať, že je to dobrý
odrazový mostík do ďalšieho roka. 
Trápi  ma  však,  okrem  iných  vecí,  realizácia  separovaného  odpadu  a  spôsob  nakladania  s 
komunálnym odpadom od občanov. Až príliš často sa stáva, že občania donesú v igelitových vreciach
rôzny komunálny odpad vrátane uhynutých zvierat  pri  bránu obecného úradu, kde ich ráno nájdeme.
Veľmi často sa stáva, že nám občania počas večerných a nočných hodín cez plot dovezú na dvor rôzny
komunálny odpad od starých postelí, bicyklov po sedacie súpravy. To je však v tom lepšom prípade. V 
horšom prípade takýto odpad nachádzam po kanáloch a  rôznych iných miestach v      okolí obce.
Obraciam  sa  na  Vás,  vážení  spoluobčania,  aby  sme  sa  všetci  spoločne  zlepšili  v     separovaní
komunálneho  odpadu.  Veď  máte  toľko  možností,  že  z  môjho  pohľadu  ide  o  Vašu  dobrú  vôľu  a
pochopenie. Ak už neviete čo s tým alebo oným odpadom urobiť, príďte sa radšej poradiť na obecný úrad
a nie to bezhlavo vyhodiť kamkoľvek.
Ak som pred rokom konštatoval, že medziľudské vzťahy v našej obci sú nedobré alebo zlé, tak to isté
možno konštatovať a ešte vo väčšej miere i tento rok. Ľudia sú na seba zlí, závidia si. Prevažuje robenie
zla nad pomocou a spolupatričnosťou. Zvyšuje sa počet spoluobčanov, ktorí sa chodia na obecný úrad
sťažovať. sťažovať na čokoľvek. Niekedy sú tieto sťažnosti absurdné. Nemajte mi za zlé, ale čakám, že sa
niekto príde sťažovať už aj na to, že sa večer stmieva a je tma. 
Vážení spoluobčania !
Rok 2014 určite  nebude ľahký a to  z  rôznych zorných uhlov pohľadu.  Ale život   každého z  nás  je
jedinečný, neopakovateľný.
Skúsme urobiť spoločne všetko pre to, aby sme ho prežili skutočne jedinečne a neopakovateľne. Je to na
každom z  nás. Akú atmosféru okolo seba šírime, v takej budeme žiť. 
Želám Vám všetkým len to dobré. Ctíme si jeden druhého, vážme si, že môžeme byť účastní života v 
našej obci.     
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1.Základná charakteristika obce Žabokreky nad Nitrou

Obec Žabokreky nad Nitrou je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky.
Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok
ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou
úlohou  obce  pri  výkone  samosprávy  je  starostlivosť  o  všestranný  rozvoj  jej  územia  a  potreby  jej
obyvateľov.   Nemalou  úlohou  obce  je  zabezpečiť  čo  najefektívnejší  vývoj  mladej  generácie,  jej
vedomostného rastu a zodpovednosti. K zabezpečeniu tohto cieľa obec zriadila rozpočtovú organizáciu
t.j. ZŠ s MŠ s právnou subjektivitou a  priradila jej do správy majetok potrebný na jej fungovanie.  Tým
od 1.1.2009 sa stalo pre obec zákonnou povinnosťou zostavovanie konsolidovanej účtovnej závierky.

Identifikačné údaje:
Názov: Obec Žabokreky nad Nitrou
Adresa pre poštový styk: Obecný úrad Žabokreky nad Nitrou, 958 52 Žabokreky nad Nitrou 
                                         Školská 216
e-mailová adresa: starosta@zabokrekynadnitrou.sk
web: www.zabokrekynadnitrou.sk
Číslo telefónu: 038/5421123
Číslo faxu:       038/5421122    
IČO: 00311375
DIČ: 2021266951
Právna forma: 801 Obec /obecný úrad/
Odvetvie ekonomickej činnosti - hlavná činnosť /SK NACE/:84110 Všeobecná verejná správa

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom číslo 369/1990 Z.z.  o 
obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a doplnkov a  ústavou Slovenskej republiky.

1.1Geografické údaje
Celková rozloha obce: 698 ha
Nadmorská výška: priemerná 219, najnižší bod 178, najvyšší bod 260 n/m 
Okresné mesto: Partizánske
Susedné mestá: Partizánske, Topoľčany, Bánovce nad Bebravou
Susedné obce: Chynorany, Ostratice, Malé Bielice časť Partizánske

1.2. Demografické údaje
Počet obyvateľov k 31.12.2013: s TP  1659, s  PP  21, cudzinci 45 

mailto:starosta@zabokrekynadnitrou.sk
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Zloženie obyvateľstva:
Deti  0 – 2r.       48
         3 – 14 r.  199
       15 – 17r.     55
Dospelí:
       18r – 100r   M     660
       18r -  100r   Ž      697
       18r -    60r   M     543
       18r -    60r   Ž      518
       61r -  100r   M     117 
       61r -  100r   Ž      179

Za rok 2013 sa v obci Žabokreky nad Nitrou
narodilo:            14
prisťahovalo:     34
odsťahovalo:     20
zomrelo:            20

Národnostná štruktúra – podľa posledného sčítania z roku 2011 /na počet obyvateľov   1 664   /
-slovenská                     1 566
-maďarská                            0    
-rómska                                0
-česká                                   5
-nemecká                             2
-poľská                                 0 
-iná                                       2
-nezistená                            89

1.3.Ekonomické údaje
Nezamestnanosť v obci:  5,47     %

1.4.Symboly obce
Erb, vlajka, pečať

1.5.Logo obce
Erb

1.6.História obce
Bohaté archeologické nálezy pochádzajúce z rôzneho časového obdobia dokladujú súvislé osídlenie obce
Žabokreky nad Nitrou už od praveku. Prvé stopy osídlenia sa datujú do mladšej fázy paleolitu. Početnými
pamiatkami je doložené neolitické sídlisko kultúry s lineárnou keramikou, sídlisko z doby železnej a 
veľkomoravské sídlisko s  pohrebiskom. O starobylosti obce okrem 
archeologických dokladov svedčí aj archaický typ názvu obce, ktorý má paralely nielen na Slovensku, ale
aj  v  ostatnom slovanskom svete.  Prvá  písomná zmienka o obci  Žabokreky nad  Nitrou  pochádza  z 
roku 1291. Obec sa v listine krajinského sudcu Tomáša uvádza ako Sabakereky, a aj to len vo forme
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 predikátu  jedného  z  ich  vlastníkov  –  Martina  de  Sabakereky,  ktorý  sa  zúčastnil  ako svedok deľby
majetkov  medzi šľachticmi z Lefantoviec. Žabokreky boli starým šľachtickým majetkom, ktorý vlastnili
miestni šľachtici – Žabokreckovci v druhej alebo tretej generácii, preto o nich písomné pramene až do
konca  13.  storočia  mlčali.   Žabokreky  nad  Nitrou  patrili  k  najstarším  trhovým  miestam  s  veľkým
významom, ako mestečko s týždenným trhom sa spomínajú už v roku 1415. Pravidelné konanie jarmokov
a trhov dokladujú listiny od 16. storočia. V období tureckej nadvlády Žabokreky nad Nitrou boli sídlom
obvodu  /nahíja/.  V  roku  1668  mestečko  Turci  vypálili  a  veľa  obyvateľov  odviedli  do  zajatia.  V 
rokoch 1872 – 1922 Žabokreky nad Nitrou boli okresným mestom. Okrem hlavnoslúžnovského úradu tu
bol  zriadený  matričný  úrad,  žandárska  stanica,  poštový  a  telegrafný  úrad  a  železničná  stanica.  V 
mestečku pôsobil obvodný a okresný lekár, vznikla tu jedna z prvých lekárni na Slovensku.

1.7.Pamiatky
- bývalá strážna gotická veža z roku 1320, pôvodne s valmi a priekopou, upravená v 16.-17. storočí, v

20. storočí prestavaná na obytný dom
- secesné  mauzóleum  postavené  v  orientálnom  slohu  okolo  roku  1910  ako  rodinná  hrobka

Andreánszkych, dnes dom smútku                                                                             
- rímskokatolícky Kostol Panny Márie Kráľovnej z roku 1913, nahradil zbúraný románsky kostol z 13.

storočia
- židovská  synagóga  z  roku  1770  patrí  k  najstarším  židovským  pamiatkam  na  Slovensku,  v 

polovici 20. storočia prestavaná na byty

1.8.Významné osobnosti obce
Obec má nasledovné významné osobnosti:

Jozef Bujna st.
Bol riaditeľom rímsko-katolíckej ľudovej školy, neskôr zástupcom riaditeľa 8-ročnej strednej školy. V 
Žabokrekoch n/N pôsobil aj ako organista. Počas slovenského štátu bol vládnym komisárom obce. Dlhé
roky viedol robotnícky spevokol Ozvena.

Štefan Hagara
Bol  veľkým milovníkom a  ochranárom prírody.  Venoval  sa  včelárstvu  a  ovocinárstvu.  Za  okupácie
ilegálne  vydával  a  rozširoval  časopis  Naše  včeličky.  Patrí  k  zakladateľom  Včelárskej  paseky  v 
Kráľovej pri Senci. Zaoberal sa aj štúdiom astronómie. Pochovaný je v Žabokrekoch nad Nitrou.
                                                                  
Anton Krajčovič, zaslúžili umelec
Je zakladateľom slovenskej filmovej a televíznej scénografie. Navrhol a realizoval scény veľkého počtu
televíznych filmov. Žil a pracoval v Bratislave.

Anton Kubica, náboženský spisovateľ
Po absolvovaní bratislavského generálneho seminára pôsobil ako farár v Rajci,  Varíne,  Oponiciach a 
naposledy v  Žabokrekoch  nad  Nitrou.  Bol  členom slovenského  učeného  tovarišstva.  Podieľal  sa  na
zostavení  Dissertácie  Antona  Bernoláka.  Tlačou  vydal  v  bernoláčtine  písanú  príležitostnú  báseň  O 
dúvernosti v Pánu …
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František Mariš, MUDr. prof.
Po skončení štúdií pracoval 5 rokov v Partizánskom. Potom odišiel do Bratislavy na plastickú chirurgiu,
kde pôsobil najskôr ako lekár. Po absolvovaní stáži v Nemecku a Anglicku sa stal prednostom kliniky.
Túto  funkciu  vykonával  až  do odchodu na  dôchodok v roku 1990.  Patril  k  priekopníkom plastickej
chirurgie na Slovensku.

Karol Murín, Dr.
Je  to  syn  známeho lekárnika  Mgr.  Vendelína  Murína.  Medzinárodné právo študoval  na  univerzite  v 
Paríži. Bol osobným tajomníkom  prezidenta Dr. Jozefa Tisu. Žil v Kanade, kde prednášal medzinárodné
právo.

Koloman Petrikovits, MUDr. st.
Študoval v Budapešti. Bol okresným lekárom, predsedom komposesorátu v Žabokrekoch nad Nitrou. Je
autorom prvej Ľudovej zdravovedy, ktorá bola vydaná v roku 1920 v slovenskom jazyku.

Koloman Petrikovits, MUDr.
Štúdia absolvoval v Mníchove a v Prahe. V Žabokrekoch nad Nitrou pôsobil ako obvodný lekár. Jeho
lekárska prax bola vysoko uznávaná a vyhľadávaná. Bol zakladateľom ČSČK v Žabokrekoch nad Nitrou
a jeho dlhoročným predsedom. Patril k významným obecným činovníkom.

Ivan Šteis, Ing.
Absolvoval Fakultu inžinierskeho staviteľstva SVŠT. Od roku 1976 bol riaditeľom odštepného závodu
Hydrostav. V roku 1978 sa stal výrobným riaditeľom GR VHJ Inžinierske staviteľstvo Bratislava. Od
októbra 1988 do roku 1990 bol ministrom výstavby a stavebníctva Slovenskej republiky. 

Rudolf Šteis, Ing. arch.., doc., DrSc. 
Venoval sa výskumnej a publikačnej činnosti z oblasti urbanistiky a tvorby životného prostredia. Pôsobil
ako pedagóg na SVŠT v Bratislave.
                                                                
Ernest Žatko, Dr.
Slovenský literárny vedec, univerzitný profesor, známy pod literárnym menom Ján E.Bor. V roku 1945
odišiel do emigrácie. Usadil sa v Argentíne, kde od roku 1948 pôsobil ako profesor dejín románskych
literatúr. Písal knihy, články, eseje a prekladal.

1.9.Výchova a  vzdelávanie
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:
Základná škola s materskou školou Žabokreky nad Nitrou, ktorá má právnu subjektivitu.
Na mimoškolské aktivity sú zriadené:
- Hudobná škola
- Školská družina
- Športové a záujmové krúžky
Identifikačné údaje ZŠ s MŠ:
- IČO 361256695
- DIČ 2021604596
- Hlavná činnosť- výchovnovzdelávacia
- Počet žiakov 177
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- Priemerný počet zamestnancov za rok 2013 – 30                                                           
- Počet riadiacich pracovníkov – 4
- Štatutárny orgán – PeadDr. Róbert Košík, PhD., riaditeľ
- Zástupca štatutárneho orgánu – Mgr. Matyašovská Eva

1.10.Zdravotníctvo
Zdravotná starostlivosť občanom je poskytovaná v zdravotnom stredisku obce, kde sa nachádzajú 
nasledovné zdravotné služby:
Všeobecný lekár
Detský lekár
Zubný lekár
Lekáreň

1.11.Sociálne služby
V obci sa nenachádza zariadenie na poskytovanie sociálnych služieb. 

1.12.Kultúra
Spoločenský a kultúrny život v obci sa zabezpečuje v priestoroch kultúrneho domu. V tomto smere sú 
aktívne zložky ako Jednota dôchodcov, MS, a kultúrno-športová komisia pri obecnom úrade.....
                                                                                                                                               
 

1.13.Hospodárstvo
V obci pôsobia súkromné firmy zaoberajúce sa výrobou aj poskytovaním služieb. Sú to nasledovné firmy:

Por.číslo     Názov                                                                             predmet činnosti

1.                   Čerpacia stanica                                                               čerpanie PHM
2.                Podnik živočíšnej výroby, a.s.                                        chov brojlerových kurčiat
3.                Gajdoš Stanislav                                                             poľnohospodárska výroba
4.                ELMAR – Martin Šmotlák                                             výroba domových oplotení
5.                Pekarovič Jozef                                                               výr.paliet, prenájom strojov
6.                GALO , s.r.o.                                                                   kovovýroba
7.                COOP Jednota                                                                 predajňa potravín a            drogérie
8.                Železnice SR                                                                   vlaková stanica
9.                DRINK – Anna Chrenková                                             pohostinstvo
10.              PEDU – Peter Duša                                                         zámočnícka výroba
11.              STOTKA                                                                         drevovýroba
12.              MODEZA – Cyril Cabadaj                                             výroba drevených výrobkov
13.              DREVGAT – Marián Cabadaj                                        výroba drevených výrobkov   
14.              Uvíra Ondrej                                                                   strojárenská výroba
15.              Poľ. Družstvo podielníkov-hospod. dvor                        poľnohospodárska výroba



16.              AGROSKLAD – Hrlík Jozef                                           predaj ND pre poľnoh. výrobu 
17.              Alena Tíšelová                                                                 pekáreň
18.              Pošta                                                                                poštové služby
19.              Chrenková Denisa                                                            krajčírstvo
20.              Kopálová Mária                                                               kozmetika
21.              Ing. Hopko                                                                       predaj a            servi počítačov
22.              Športcentrum – G Šurányi, Ing.                                       športové,kultúrne a            poh. 
služby
23.              MEDEA TEAM                                                               penzion
24.              Holcin                                                                               betonárka
25.              CUKRÁREŇ-ESPRESSO                                               cukráreň, služby
26.              p. Ševčíková                                                                     predajňa textilu
27.              Vodomateriál-Božena Paľáková                                       predajňa vodoinšt.materiálu
28.              p. Pavlisová                                                                       predajňa kvetov
29.              Ing. Marián Omelka                                                          predajňa ovocia,zel.,záhr.potr.
30.              Peter Bezák                                                                       veľkoskl. nápojov, pohostins. 
31.              HABAL-HAČKO                                                             predajňa priem.. tovaru
32.              S.P.AUTO – Pavel Špánik                                                autobazár
33.              ŠPORT                                                                               výroba a predaj obuvi
34.             ALMIRA                                                                             výr. obuv.lepidiel,riedidiel
35.             EK – FARM – Ďurkoví                                                      chov kôz  
36.             CBA Lučenec                                                                      predajňa potr., mäsa,drogérie           
37.             JASK-Jaroslav Škarbala                                                     výroba obuvi
38.             AKVASUN-Jana Kohutovičová                                         pohostinstvo
39.             PEMO – Peter Mokoš                                                          predajňa autodielov
40.            GROSYMA                                                                      automobilová doprava
41.            PD Chynorany                                                                  poľnohospodárska výroba
42.            Grafopress – Jozef Zigo                                                   kníhviazačstvo
43.            EUROOBCHOD – Albín Toma                                       zmiešaný tovar
44.            Stánok pri MŠ- p.Zábojníková                                         potraviny
45.            Kaderníctvo-Alica Málišová                                            kaderníctvo
46.            Kaderníctvo – Dominika                                                  kaderníctvo
47.            MABRA – Branislav Straka                                             drogéria

                                                                   

1.14.Organizačná štruktúra obce k 31.12.2013

Obecné  zastupiteľstvo obce  Žabokreky  nad  Nitrou  je  zastupiteľský  zbor  zložený  z  9  poslancov
zvolených v            priamych voľbách, ktoré sa konali dňa 27. novembra 2010 na obdobie 4 rokov.
Za poslancov obecného zastupiteľstva boli zvolení:
                                                                             počet platných hlasov            strana

1/ Ing. Marián Omelka                                                   472                           SDKÚ-DS
2/ Denisa Chrenková                                                      448                           SDKÚ-DS
3/ Ing. Jozef Pilát                                                           447                            ĽS-HZDS  
4/ Cyril Cabadaj                                                             322                            nezávislý



5/ Jozef Krajčovič                                                          298                            KDH
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6/ Oľga Púchovská                                                         296                           SDKÚ-DS
7/ Ing. Zuzana Uvírová                                                  267                           NOVÁ DEM. 
8/ Bc. Evelína Hopková                                                 257                           NOVÁ DEM.
9/ Radovan Košík                                                           246                           KDH

Za starostu obce Žabokreky nad Nitrou bol zvolený:

Ing. Otakár Sneženka                                                     433                           SDKÚ-DS

Obecné  zastupiteľstvo  v  Žabokrekoch  nad  Nitrou   rozhodovalo  na  svojich  zasadnutiach  riadnych  aj
mimoriadnych  o  základných  otázkach  života  obce.  Zasadnutia  OZ  sa  konali  v  dňoch:  15.1.2013,
20.2.2013, 17.4.2013, 4.7.2013, 4.9.2013, 23.10.2013, 11.12.2013.
 
Hlavný kontrolór obce Ing. Jozef Baránik bol zvolený do funkcie obecným zastupiteľstvom uznesením
číslo 1/I/2008 zo dňa 10.1.2008 na obdobie 6 rokov a  na 40 % úväzok. V roku 2011 uznesením číslo
4/2011-B2 zo dňa 30.3.2011obecné zastupiteľstvo znížilo úväzok hlavného kontrolóra na 30 %. Hlavný
kontrolór  pracoval  v  zmysle plánu práce schváleného obecným zastupiteľstvom na I.  polrok 2013 a 
na II. polrok 2013. Po skončení funkčného obdobia bola na 6. zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa
11.12.2013 zvolená nová kontrolórka obce p. Žaneta Bartková na obdobie 6 rokov s 30 % úväzkov a 
to uznesením č. 6/12/2013-8. 

Komisie pri Obecnom zastupiteľstve v Žabokrekoch nad Nitrou
1/ Komisia pre financie, rozpočet a správu obecného majetku
    Predseda komisie Ing. Marian Omelka
    Člen                     Ing. Jozef Pilát
    Člen                     Ing. Jana Geletová                                                                        
 2/ Komisia pre výstavbu, územné plánovanie a životné prostredie
    Predseda komisie Ing. Jozef Pilát
    Člen                     Ing. Karol Halmo
    Člen                     Ing. Marian Omelka 
3/ Komisia pre mládež, kultúru a šport
    Predseda komisie  Oľga Púchovská
    Člen                       Cyril Cabadaj
    Člen                       Denisa Chrenková                                                                
    Člen                        Peter Jurík
    Člen                       Alica Málišová                                   
4/ Komisia pre ochranu verejného poriadku
    Predseda komisie  Jozef Krajčovič
    Člen                       Ing. Jaroslav Hatala
    Člen                      Dušan Navrkal ml.                                  
5/ Komisia sociálna
    Predseda komisie  Bc. Evelína Hopková
    Člen                      JUDr. Evelína Hopková
    Člen                      Ing. Zuzana Uvírová
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6/ Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov
    Predseda komisie  Radovan Košík
    Člen                      Ing. Zuzana Uvírová
    Člen                     Cyril Cabadaj

Obecný úrad
Je  výkonným  orgánom  obecného  zastupiteľstva  a  starostu  obce,  zabezpečuje  organizačné  a 
administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.
                                                                 
Zamestnanci obecného úradu

1/ Matra Kákošová – odborný referent
2/ Ing. Mariana Sneženková – odborný referent
3/ Ing. Jana Geletová – odborný referent 
                                                                 
Schválené právne normy obce Žabokreky nad Nitrou

Štatút obce Žabokreky nad Nitrou
Organizačný poriadok Obecného úradu v Žabokrekoch nad Nitrou
Pracovný poriadok
Rokovací poriadok Obecného zastupiteľstva v Žabokrekoch nad Nitrou
Rokovací poriadok komisií Obecného zastupiteľstva v Žabokrekoch nad Nitrou
VZN č. 6/2004, ktorým sa určuje školský obvod ZŠ
VZN č. 2/2012 Obce Žabokreky nad Nitrou o poskytovaní opatrovateľskej služby a o úhrade za túto
opatrovateľskú službu                                                                               
VZN o výlepných plochách na volebné plagáty na verejných priestranstvách počas volebnej kampane v 
Obci Žabokreky nad Nitrou
VZN č. 4/2010 Obce Žabokreky nad Nitrou o poskytovaní finančných darov a dotácií z rozpočtu obce s 
dodatkom číslo 1 a s dodatkom číslo 2
VZN číslo 1/2007 Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom Obce Žabokreky nad Nitrou
Vnútroorganizačná  smernica  číslo  1/2007  Zásady  hospodárenia  s  finančnými  prostriedkami  v  Obci
Žabokreky nad Nitrou
Smernica pre vedenie účtovníctva
Sociálny fond
VZN číslo 6/2010 Prevádzkový poriadok pohrebiska Obce Žabokreky nad Nitrou
Vnútroorganizačná  smernica  číslo  7/2010  Zásady  hospodárenia  s  finančnými  prostriedkami  na
reprezentačné a propagačné účely v Obci Žabokreky nad Nitrou
Vnútroorganizačná smernica číslo 2/2008 Obce Žabokreky nad Nitrou na ochranu majetku obce
VZN číslo 2/2013 o výške príspevku za pobyt dieťaťa v MŠ 
Vo všetkých predpisoch platných k 31.12.2008 /VZN, vnútorné smernice, zásady .../ sa sumy uvádzané v 
slovenských korunách považovali  od 1.1.2009 za prepočítané na eurá kurzom 1€ = 30,1260 Sk.  V   
tomto zmysle neboli na platných predpisoch vykonávané prepočtové úpravy jednotlivo.
VZN č. 1/2011 o určení pravidiel času a predaja v obchodoch a času prevádzky služieb na území obce
Žabokreky nad Nitrou
VZN č. 2/2011 o miestnych daniach
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VZN č. 4/2011 o  odpadoch + dodatok č. 1/2012
VZN  č.  5/2011  o  výške  príspevku  zákonného  zástupcu  dieťaťa  resp.  žiaka  na  čiastočnú  úhradu
nákladov na nákup potravín a určenie podmienok úhrady v školskej jedálni
Metodický pokyn č. 3/2011o verejnom obstarávaní
Metodický pokyn č. 4/2011 – aplikácia zákona č. 25/2006 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v podmienkach Obce Žabokreky nad Nitrou.
Zásady odmeňovania  poslancov,  zástup.  Starostu,  členov stálych komisií  pri  Obecnom zastupiteľstve
uznesené 8/2010-B.B dňa 13.10.2010 – doplnení uznes. 5/2011-B.10 dňa 15.6.2011
VZN č. 1/2013 – o určení miesta a času zápisu detí do 1.ročníka ZŠ
VZN č. 2/2013 –o výške mesačného príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov za
pobyt dieťaťa v MŠ
VZN č.11/2013 -o podmienkach poskytovania finančných príspevkov k rozpočtu obce na vykonávanie
opatrení v obl. sociálnoprávnej ochrany detí a soc. kurately.
VZN č. 4/2010 o poskytovaní dotácií k rozpočtu obce
VZN č. 5/2010 o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia
VZN č. 12/2010 o verejnom poriadku na území obce
VZN č. 2/2012 o poskytovaní opatrov. služby 
                                                                                          
2. Rozpočet obce za rok 2013 a jeho plnenie
Rozpočet obce je základným nástrojom finančného hospodárenia  obce v príslušnom rozpočtovom roku,
ktorým sa riadi  financovanie úloh a  funkcií  obce v príslušnom rozpočtovom roku. Rozpočet  obce je
súčasťou rozpočtu verejnej správy a tým sa musí riadiť jej smernými údajmi. Rozpočtový rok je zhodný s 
kalendárnym rokom.
Rozpočet  obce  vyjadruje  samostatnosť    hospodárenia  obce.  Rozpočet  obce  má  v  sebe  obsiahnutý
rozpočet svojej rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou a na konci roka obec a jej rozpočtová
organizácia samostatne vykonávajú účtovnú závierku podľa príslušných platných predpisov. V  roku 2009
po prvý krát bola obec povinná vykonať konsolidovanú účtovnú závierku a tým zjednotiť údaje za Obec
Žabokreky nad Nitrou do jedného celku. 

Rozpočet obce obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy:
- k právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom pôsobiacim na území obce
- ako aj k obyvateľom žijúcim na tomto území vyplývajúce pre ne zo zákonov a z iných  všeobecne

záväzných právnych predpisov, z VZN obce, ako aj zo zmlúv.
Rozpočet obce zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom obcí:                                                               
- podiely na daniach v správe štátu
- dotácia na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy
- Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok.
Rozpočet obce obsahuje finančné vzťahy k rozpočtovej organizácii, ktorú obec zriadila /ZŠ s MŠ/.
Rozpočet obce obsahuje aj finančné vzťahy:
- k rozpočtom iných obcí
- k rozpočtu vyššieho územného celku, do ktorého územia obec patrí, ak plnia spoločné úlohy.
V rozpočte obce sa uplatňuje rozpočtová klasifikácia v súlade s osobitným predpisom. Rozpočet obce na
rok  2013  bol  zostavený  v  súlade  s  ustanovením §  10  zákona  číslo  583/2004  Z.z.  O  rozpočtových
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy  a bežné výdavky ďalej len bežný rozpočet, kapitálové
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príjmy a kapitálové výdavky ďalej len kapitálový rozpočet a finančné operácie. Rozpočet obce na rok
2013 bol zostavený ako vyrovnaný ale v priebehu roka prijatými zmenami tento bol
upravený podľa vývoja. Bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 20.02.2013 uznesením číslo 1/2013-
B. V priebehu roka 2013 bol rozpočet menený rozpočtovými opatreniami v uznesení číslo 3/07/2013 a
5/07/2013.

Rozpočet na rok 2013
bol rozpracovaný do programov a podprogramov. Každý program tvoril určitú skupinu aktivít naplnenú
číslami pre dosiahnutie  určitého cieľa.  Všetky výdavky boli  začlenené do programov,  ktoré vytvorili
programovú štruktúru a tým vytvorili skupinu minirozpočtov. Čo program, to minirozpočet.
Pre dosiahnutie stanovených cieľov sme vytvorili nasledovné programy:
- Program 1 Služby občanom
- Program 2 Sociálne služby
- Program 3 Vzdelávanie                                      
- Program 4 Kultúra, šport, dotácie združeniam
- Program 5 Podporná a            organizačná činnosť
                                                                  
2.1.Plnenie príjmov

Bežné príjmy

Príjmy celkom                                                                                        v  €
Schválený rozpočet                                                                              872 944
Skutočnosť k 31.12.2013  OÚ                                                              878 297
Vlastné príjmy ZŠ                                                                                  17 059
% plnenie                                                                                               102,56

                                                                                                                                      
Plnenie bežných príjmov podľa kategórii

Hl. kateg.                 T e x t                                                          rozpočet     skutočnosť       %

100             Daňové príjmy                                                          403 200       406 778        100,88
200             Nedaňové príjmy                                                        29 270         33 731        146,76
310             Granty a            transfery                                                440 474       437 788          99,39
Spolu                                                                                            872 944       878 297        100,61

Kapitálové príjmy

Príjmy celkom                                                                                          v  €
Schválený rozpočet                                                                                 2 000
Skutočnosť k 31.12.2013                                                                        1 060
% plnenia                                                                                                53,00

Plnenie kapitálových príjmov podľa kategóri
Hl. kateg.                                                                                      rozpočet    skutočnosť       %

200       vlastné príjmy                                                                     2 000               1 060       53,00
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Finančné operácie

400      zostatky viazané, vlastné zdroje                                                  0                 0                   0
                                                                                                                                     
2.2.Plnenie výdavkov za rok 2013

Bežné výdavky

Výdavky celkom                                                                                               v €
Schválený rozpočet spolu so ZŠ                                                                  757 992
Skutočnosť k 31.12.2013 spolu so ZŠ                                                         731 668
% plnenia                                                                                                         96,52

                                                                    
Plnenie bežných výdavkov podľa kategórii obec

Oddiel                                                    rozpočet                       skutočnosť               % plnenia               
01 obec                                                  157 365                          148 278                         94,22
02 CO                                                           350                                 348                         99,42
04 Všeobecná ekon.-och. oblasť             34 460                            31 469                         91,32
05 ŽP                                                       34 250                            34 053                         99,42
06 VO                                                      27 920                            25 843                         92,56
08 Kultúra                                               41 490                             32 413                         78,12
09 Školstvo                                               2 650                               1 012                         38,18 
10 Sociálne zabezpečenie                         2 615                               1 360                         52,00
Spolu                                                     301 100                           274 776                         91,25

Kapitálové výdavky

Výdavky celkom                                                                                              v  €     
Schválený rozpočet                                                                                         34 100       
Skutočnosť k 31.12.2011                                                                                31 946
% plnenia                                                                                                          93,68

Plnenie kapitálových výdavkov podľa položiek

Dom smútku                                                27 500                          27 446                  99,80
Projektová dokumentácia                              6 600                            4 500                  68,18
Spolu                                                            34 100                          31 946                  93,68

                                                                                          
2.3.Plán rozpočtu na roky 2013-2015 v  €
                                                                        
Príjmy celkom

Položka                                                           rok      2013                  2014                 2015
Bežné príjmy                                                           748 940              737 500              738 675



Kapitálové príjmy                                                       2 000                         0                       0
Príjmové finančné operácie                                               0                         0                       0
Vlastné príjmy ZŠ                                                     11 000                   11 000                 11 000

                                                                                                                                                                

Výdavky celkom                 

Bežné výdaje                                                          723 240              701 000              704 675
Kapitálové výdaje                                                    38 700                47 500                45 000
Rezerva                                                                             0                        0                          0     

 
3. Hospodárenie obce a rozdelenie hospodárskeho výsledku za rok 2013

Bežné a kapitálové príjmy                                 896 416
Bežné a kapitálové výdavky                              763 615
Úprava o účelové dotácie                               -   90 131  
Prebytok hospodárenia                                       42 670 

Z            dosiahnutého výsledku je povinnosť organizácie previesť do rezervného   fondu 10 %ale za rok 
2013 bol celý hospodársky výsledok pridelený do rezervného fondu.

4. Bilancia aktív a            pasív v €

4.1.Aktíva

            Názov                                                                Skutočnosť           Skutočnosť
                                                                                       k 31.12.2013        k 31.12.2012

Majetok spolu                                                                 1 390 720             1 293 825            
A. Neobežný majetok                                                    1 033 451             1 039 540           

B. Obežný majetok                                                            357 269                254 262               
C. Časové rozlíšenie                                                                    0                          23                  

                                                                       
4.2.Pasíva

Vlastné imanie a            záväzky                                         1 390 720               1 293 825           
A. Vlastné imanie                                                           1 201 337               1 150 888       
B. Záväzky                                                                         110 974                    56 658         
C. Časové rozlíšenie                                                            78 409                    86 279                 

                                                                                        -                                                                                
5.  Vývoj pohľadávok a            záväzkov v €

5.1. Pohľadávky

Pohľadávky do lehoty splatnosti                                                 0                    1 391            
Pohľadávky po lehote splatnosti                                          7 392                    6 002                 
Pohľadávky premlčané                                                               0                            0
Pohľadávky v            priebehu roka odpísané                                 0                            0
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5.2. Záväzky

Záväzky po lehote splatnosti                                                       0                           0
Záväzky do lehoty splatnosti                                               110 974                38 495                  
                                                          
6. Ostatné dôležité informácie v  €

6.1.Prijaté granty a transfery

V            roku 2011 obec prijala nasledovné granty a            transfery:

Poskytovateľ                                 účelové určenie                                           suma

KŠÚ                                                Školstvo – bežné výdavky                         314 468
ÚPSVaR                                         Školstvo – HN – stravné                                2 021
KŠÚ                                                Školstvo – doprava žiakov                            4 908
KŠÚ                                                Školstvo – vzdelávacie poukazy ZŠ             4 959
KŠÚ                                                Školstvo – vzdelávacie poukazy MŠ            3 002
KŠÚ                                                Školstvo – asistent učiteľa                            3 024
KŠÚ                                                Školstvo – školské potreby                              232
KŠÚ                                                Školstvo – soc. znevýhodnené deti                  633                                
Obvodný úrad                                 Matrika – bežné výdavky                              2 818                         
Obvodný úrad                                 Stavebný výkon                                             1 538
ÚPSVaR                                         Aktivačná činnosť                                          2 011 
Obvodný úrad                                 Životné prostredie                                           174
Obvodný úrad                                 Voľby, sčítanie obyv.                                       600          
Obvodný úrad                                 Register obyvateľov                                        546
KŠÚ                                                Školstvo – mzdy neped. Zam.                      4 548                                 
Obvodný úrad                                 CO                                                                   348                                 
MŠ SR Bratislava                           Oprava okien na ZŠ                                   90 000
MD SR                                           Cestná infraštruktúra                                    1 958 
Spolu                                                                                                                437 788

6.2.Poskytnuté dotácie

Prijímateľ                                                                                            skutočnosť

- TJ AC                                                                                                                 5 500
- SČK                                                                                                                      400    
- Rybársky zväz                                                                                                      150                                  
- Združenie postihnutých občanov                                                                         330
- MS                                                                                                                        500
- Zväz dôchodcov                                                                                                   800 
- Zväz záhradkárov                                                                                                 185
- Stolný tenis                                                                                                           340
- Hokej                                                                                                                    600



- Chovatelia poštových holubov                                                                          150
- ZPFB                                                                                                                 150

Spolu                                                                                                                9 105
   
6.3.Významné investičné akcie v roku 2013

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013
- Dokončovacie práce vo výstavbe a zariaďovaní Domu smútku
- Terénne úpravy v okolí Domu smútku
- Nové projekty
                                                             
6.4.Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladaný vývoj činností v investičnej výstavbe na rok 2014 je začatie výstavby novej bytovky a
pokračovanie na prácach územného plánu.                                                             

6.5.Udalosti osobitného významu po skončení roka

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Táto výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2013 do 31.12.2013. Účtovná závierka bola
odovzdaná  metodikovi  obce  pre  účtovníctvo  na  Daňovom  úrade  v       Prievidzi  vpísomnej  aj
elektronickej forme v       zákonom stanovenom termíne. Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne
udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v      tejto správe. Konsolidovaná účtovná
závierka  podobne ako aj  výkazy vzájomných vzťahov boli   vypracované  v      zmysle  predpísanej
legislatívy a            boli preložené na Daňový úrad Prievidza.

                                                                           

      KONSOLIDOVANÁ  VÝROČNÁ  SPRÁVA
                 
                                                           Ú v o d
Konsolidovaná účtovná závierka /KÚZ/ sa za rok 2013 zostavuje po piatykrát v histórii verejnej správy.
Táto povinnosť sa postupne stáva súčasťou účtovných procesov účtovných jednotiek verejnej správy. Pre
úspešné zostavenie konsolidovanej  účtovnej  závierky je  potrebné sledovať vzájomné vzťahy v rámci
konsolidovaného celku počas celého účtovného obdobia. Zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky  je
upravené nasledovnou legislatívou:

- Zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v  znení neskorších predpisov /§ 22 ods. 1/, ktorý určuje, kto 
zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku a podľa ktorého zostavuje túto závierku i obec Žabokreky 
nad Nitrou,
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- Opatrením Ministerstva financií SR zo dňa 17.12.2008 č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú

podrobnosti o        metódach a      postupoch konsolidácie vo verejnej správe a       podrobnosti o 
usporiadaní a       označovaní položiek KÚZ vo verejnej správe. Toto opatrenie bolo novelizované
opatrením Ministerstva financií SR z 9. decembra 2009 č. MF/22110/2009-3/.

- Základným rámcom pre vyššie uvedené normy sú Medzinárodné účtovné štandardy /IPSASP./
 
KÚZ  zobrazuje  vernejšie  a  pravdivejšie  finančnú  situáciu  konsolidovaného  celku  ako individuálne
účtovné závierky jednotlivých účtovných jednotiek,  prípadne ich  agregácia.  Vzájomné vzťahy medzi
účtovnými  jednotkami  konsolidovaného  celku  sú  v  rámci  konsolidačných  úprav  eliminované.  Obec
Žabokreky nad Nitrou  je  materskou účtovnou jednotkou verejnej  správy to znamená,  že má dcérsku
účtovnú jednotku vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti a tou je rozpočtová organizácia   Základná škola s 
MŠ.
Obec  Žabokreky  nad  Nitrou,  ako  súčasť  verejnej  správy zostavuje  KÚZ v  I.  stupni.  V II.  stupni
zostavuje konsolidáciu ústrednej správy Ministerstvo financií SR. Na konečnej úrovni, po štvrýkrát za rok
2013 sa zostaví konsolidácia na úrovni štátu, pričom do KÚZ budú postupne zapojené všetky subjekty
verejnej správy. Obec zostavuje KÚZ do 25. mája nasledujúceho roka od skončenia účtovného obdobia
ako  materská  účtovná  jednotka /konsolidujúca  jednotka/  a  je  zodpovedná za  pripravenosť,
koordináciu a súčinnosť svojich dcérskych účtovných jednotiek.  V súlade s postupmi konsolidácie preto
obec  ako  koordinátor  začala  voči  dcérskej  spoločnosti  úkony  spojené  s  prípravou  na  odsúhlasenie
počiatočných  stavov  konsolidovaných  údajov  a  na  prípravu  individuálnych  účtovných  závierok,  s 
cieľom dosiahnuť správnosť KÚZ.
KÚZ bola spracovaná v nadstavbovom systéme účtovného softvéru firmy KEO Veľký Krtíš, pomocou
ktorého bolo zabezpečené spracovanie výstupov KÚZ v požadovanej štruktúre /výkazy a poznámky vo
formáte  dbf/  a  spracované,  štatutárom  podpísané  výkazy  boli  predložené  Daňovému  úradu  v 
Prievidzi  v stanovenom termíne do 25. mája 2014. 
V konsolidovaných výkazoch za rok 2013 obec musí  obsiahnuť aj  údaje  za  predchádzajúce účtovné
obdobie t.j. rok 2012 a tento postup bude nasledovať aj v ďalších rokoch. Z tohto dôvodu je náročnejšie
zabezpečiť bilančnú kontinuitu. Táto je dodržaná iba vtedy, ak sa zopakujú všetky konsolidované operácie
minulého účtovného obdobia zaúčtované s vplyvom na konsolidovaný výsledok hospodárenia.
KÚZ  verejnej  správy  má  rovnakú  štruktúru  ako  individuálna  účtovná  závierka,  t.j.  pozostáva  z 
výkazov  súvahy  a  výkazu  ziskov  a  strát,  ktoré  sú  predpísané  formulármi.  Rovnako  sú  súčasťou
konsolidovanej závierky poznámky, ktoré obsahujú predpísané tabuľky.

Konsolidovanú účtovnú závierku overuje audítor v termíne do 31.12. nasledujúceho roka.

O konsolidovanej  účtovnej  závierke  sa zostavuje  Konsolidovaná výročná správa,  ktorá  sa  zverejňuje
obvyklým spôsobom ako individuálna Výročná správa. 

                                          1.  Vymedzenie konsolidovaného celku

Do konsolidovaného celku patria predovšetkým rozpočtové a príspevkové organizácie a iné organizácie,
ktoré  môžu  mať  charakter  dcérskych  účtovných  jednotiek.  Nadácie  a  neziskové  organizácie  do
konsolidovaného  celku  nepatria,  nakoľko  u  nich  neexistuje  vzťah  “kontroly”  resp.  ovládania.  Obec
Žabokreky nad Nitrou eviduje dcérsku organizáciu a tou je Základná škola s MŠ. Podrobnejšie informácie
o  konsolidovanom celku sú uvedené v – Poznámky.
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Konsolidovaný celok obce predstavujú:

- Obec Žabokreky nad Nitrou
- Základná škola s MŠ

Metóda konsolidácie je úplná t.j. 100 % dcéra.

Cieľom KÚZ je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako jednej ekonomickej jednotke, teda
uplatniť  princíp  “fiktívnej  ekonomickej  jednotky”  prostredníctvom zistenia  a  následného  vynechania
vzájomných vzťahov medzi organizáciami konsolidovaného celku.
                                   
                                            .2.   Použité metódy konsolidácie 
 

2.1. Metóda úplnej konsolidácie

Obec Žabokreky nad Nitrou u účtovnej jednotky u ktorej má rozhodujúci vplyv, použilo metódu úplnej 
konsolidácie. Táto je považovaná za dcérsku účtovnú jednotku a neurčuje sa u nej podiel na hlasovacích 
právach ani podiel na základnom imaní.

V rámci úplnej konsolidácie obec urobila nasledovné kroky:

- prispôsobila účtovné výkazy účtovných jednotiek vstupujúcich do konsolidácie
- vytvorila súčtovú súvahu a súčtový výkazu ziskov a strát – agregácia údajov                                         
- eliminovala vzájomné transakcie /pohľadávok, záväzkov, nákladov, výnosov, kapitál, 

medzivýsledkok/ a po identifikovaní vzájomných transakcií medzi účtovnými jednotkami 
konsolidovaného celku sa tieto transakcie elimilovali, teda vylúčili z agregovaných údajov.     

                                                  3.    Postup pri konsolidácii

Podkladom  k  spracovaniu  konsolidovaných  údajov  bolo  vypracovanie  konsolidačného  balíka
konsolidovanými účtovnými jednotkami za rok 2013. Konsolidovaný balík predstavuje sadu formulárov,
ktoré požaduje zostaviť materská účtovná jednotka od svojich dcérskych účtovných jednotiek za účelom
zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky.

Cieľom konsolidačného balíka je:

- zjednotiť účtovníctvo všetkých konsolidovaných účtovných jednotiek
- získať z účtovníctva konsolidovaných účtovných jednotiek účtovné dáta potrebné na uskutočnenie

konsolidačných operácií
- získať  z  účtovníctva  konsolidovaných  účtovných  jednotiek  účtovné  dáta  potrebné  na  zostavenie

konsolidovanej  účtovnej  závierky  t.j.  konsolidovanej  súvahy,  konsolidovaného  výkazu  ziskov  a 
strát a konsolidovaných poznámok a získať dáta vo forme, ktorá je vhodná na ich ďalšie systémové
spracovanie.

3.1.  Konsolidácia kapitálu   / nevzťahuje sa na RO, PO/

V tomto kroku sa vylučuje tá časť podielu materskej spoločnosti /dlhodobý finančný majetok – aktíva/ v
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dcérskej účtovnej jednotke, ktorá pripadá na majetok a záväzky v konsolidovanej účtovnej jednotke.

3.2. Konsolidácia  pohľadávok a záväzkov

Vtomto kroku sa vylučujú záväzky, pohľadávky a transfery materskej spoločnosti voči dcérskej účtovnej
jednotke, ktoré sú vo vzťahu k pohľadávkam, záväzkom a transferom konsolidovanej účtovnej jednotky
voči materskej účtovnej jednotke – podľa konečných stavov v súvahe. Tieto údaje sú eliminované v plnej
výške, pričom vznikajú rozdiely:
- Pravé /vytvorené napr.  rezervami,  opravnými položkami vo vzájomných vzťahoch. Pravé rozdiely

ovplyvnili  výsledok  hospodárenia  bežného  účtovného  obdobia  /nižšie  pohľadávky  ako  záväzky
ovplyvnili  zvýšenie  hospodárskeho výsledku,  vyššie  pohľadávky ako záväzky ovplyvnili  zníženie
výsledku hospodárenia/.

- Nepravé (vytvorené napr. chybným zaúčtovaním, časovým posunom v zaúčtovaní a  pod. /. Nepravé
rozdiely  sú  vysporiadané  v  procese  odsúhlasovania  zostatkov  záväzkov  a  pohľadávok,  resp.  v 
rámci konsolidačných operácií obce a konsolidovaných účtovných jednotiek.    

                                                                                                                
3.3.Konsolidácia medzivýsledku

Konsolidácia  medzivýsledku  vzniká  medzi  2  účtovnými  jednotkami  pri  predaji  majetku  medzi  nimi
dvomi,  pričom  ocenenie  majetku  kupujúceho  je  vyššie,  než  bolo  ocenenie  majetku,  ak  by  k  tejto
transakcii nedošlo. Obec Žabokreky nad Nitrou v  roku 2013 nemala takýto prípad.

3.4.Konsolidácia nákladov a výnosov

Konsolidácia nákladov a výnosov aliminuje z agregovaných údajov vo výkaze ziskov a strát vzájomné
transakcie  v  konsolidovanom  celku  identifikované  účtovnou  jednotkou  /identifikátorom  je  IČO
organizácie/.

4. Výsledky konsolidovanej účtovnej závierka

4.1. Aktíva

Nakoľko sa konsolidovaná účtovná závierka za rok 2013 zostavuje opakovane, vykazujú sa už aj údaje za
predchádzajúce obdobie. Každá konsolidovaná účtovná jednotka bola povinná vyplniť zostavu tabuliek,
tzv. Konsolidačný balík, ktorého obsah určilo Ministerstvo financií SR. Obec Žabokreky nad Nitrou ako
konsolidujúca  účtovná  jednotka  mala  všetky  potrebné  údaje  od  konsolidovanej  účtovnej  jednotky
Základná škola s  MŠ k spracovaniu konsolidácie  a  po konsolidácii  aktív  boli  dosiahnuté nasledovné
výsledky:

Na strane  aktív  boli  za  rok  2013 skonsolidované údaje  za  bežné  účtovné obdobie  a  predchádzajúce
účtovné  obdobie.  Konsolidované  aktíva  obce  oproti  individuálnej  závierke  obce  ako  materskej
spoločnosti predstavujú vyššiu hodnotu  o hodnotu dcérskych účtovných jednotiek. Na strane aktív sa
eliminovala hodnota účtu 355 – zúčtovanie transferov rozpočtu obce na strane D 
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Výsledky boli nasledovné:

ukazovateľ  v  €                                                            bežné účt.ob.         predchádz. účt. obd.

majetok spolu                                                                  1 443 510                   1 313 144                    
z toho:
neobežný majetok                                                           1 075 288                    1 085 446                   
obežný majetok                                                                 366 635                        226 419                    
časové rozlíšenie                                                                   1 587                            1 279                   

4.2. Pasíva

Na strane  pasív boli  za  rok  2013 skonsolidované údaje  za  bežné  účtovné obdobie  a  predchádzajúce
účtovné obdobie. Konsolidované pasíva obce oproti individuálnej závierke obce ako materskej
spoločnosti  predstavujú vyššiu hodnotu o hodnotu dcérskych účtovných jednotiek.  Na strane pasív sa
eliminovala hodnota účtu 355 – zúčtovanie transferov rozpočtu obce na strane MD 
                                                          
Výsledky boli nasledovné:                                                                      

vlastné imanie a záväzky                                                  1 443 510                1 313 144                   
z toho:
vlastné imanie                                                                   1 198 429                1 148 692              
záväzky                                                                                165 085                     77 054                  
časové rozlíšenie                                                                   79 996                      87 398                  

4.3.Konsolidovaný výkaz ziskov a      strát

Vo výkaze boli za rok 2013 skonsolidované údaje za hlavnú činnosť za bežné účtovné obdobie. Kým
výsledok hospodárenia obce za rok 2013 bol 50 461,- €, konsolidovaný celok po všetkých úpravách a 
vylúčeniach dosiahol zisk 49 753,- €. Na strane nákladov obec eliminovala   účty 587 – náklady na
ostatné transfery a 588 – náklady z odvodu príjmov /réžia ZŠ/ a na strane výnosov  obec eleminovala účet
699 – výnosy samosprávy.

Výsledky konsolidácie boli nasledovné:

náklady                                                                            936 303
výnosy                                                                             986 056
zisk                                                                                    49 753

4.4.Poznámky

Poznámky podrobnejším spôsobom vysvetľujú údaje o konsolidovanej účtovnej závierke  a     tvoria
súčasť celého materiálu a boli spolu s výkazmi predložené na zákonom stanovené inštitúcie v stanovenom
termíne.
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V Žabokrekoch nad Nitrou, september 2014  

Predkladá:                                                                   Ing. Otakár Sneženka
                                                                                           starosta obce
                                                                                    Žabokreky nad Nitrou
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